l l k  Prefeitura de
YÂPtCEM
GRANDE
DG MÃOS DAJ3AS CONSTRÜ3WCO CfJOVO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 20210128

A PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA, inscrita no C.N.P.J. (MF) sob o n°
05.648.738/0001-83, com Rua Dr. Nina Rodrigues, 20, centro, Vargem Grande/MA, através da
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, TRANSPORTES E URBANISMO, neste ato
representada pelo Sr. Jose Sousa Barros Filho, Secretário Municipal de Obras, Transportes e
Urtoanismo, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma
eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS n° 019/2021, processo administrativo n.°
0101.05343.2021, RESOLVE registrar os preços da empresa L R T LOBATO EIRELI, CNPJ n°
02.869.424/0001-12, com sede à Rua Vicente Fialho n° 890- Centro, Pinheiro -MA, neste ato
representada pelo Sr. Luiz Raimundo Teixeira Lobato, CPF: 137.772.383-68, indicada e
qualificadas nesta ATA, de acordo com a classificação por elas alcançadas e nas quantidades
cotadas, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas
constantes na Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.° 7.892, de
23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO
1.1. A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços, do tipo menor preço, visando à
Locação de Máquinas Pesadas, para Utilização no Serviço em horas trabalhadas para Obras e
Manutenção de Estradas, sem Fornecimento de Combustível e sem Motorista/Operador, para
atender as demandas da Secretaria Municipal de Obras, Transporte e Urbanismo do Município
de Vargem Grande/MA, especificados nos itens do Termo de Referência, anexo I do edital do
Pregão n° 019/2021, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora,
independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS
2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor e as demais
condições ofertadas na proposta são as que seguem:

Item E specificação
Q uant.

M áquinas e
E quipam entos

Und

Q uan t. de Horas
Estim ada por
M áquinas e

E quipam entos

V A L O R  U N IT V A L O R  TO TA L

1

Maquina Pá Carregadeira Hidráulica -
sobre pneus articula, 105 H P  de
potência. Ano de fabricação não inferior
a  2008. (com Operador, combustível e
Manutenção).

1 Hora 5.000 R$ 220,00 R$ 1 .100.000,00

2
Motoniveladora. Ano de fabricação não
inferior a 2009. (com Operador,
combustível e Manutenção).

1 Hora 5.000 R$ 230,00 R $ 1 .1 50 .0 0 0 ,0 0

3

Maquina Retro Escavadeira 4x4 -
Traçada 75 H P de potência. Ano de
fabricação não inferior a  2008. Com
custo d e  manutenção, reposição de
pecas, combustfveí e  operador de
maquina, será de responsabilidade da
empresa contratada.

1 Hora 4.000 R $ 211,64 R$ 846.560,00

Rua Dr. Nina Rodrigues -  20 -  Centro -  CEP: 65.430-000 — Vargem Grande/MA
CNPJ n° 05.648.738/0001-83- E-Mail: vargemgrande.licitacao@gmail.com -  Fone: (98) 3461-1103

mailto:vargemgrande.licitacao@gmail.com

4.4. As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao dobra^H
quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciado^
e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que
eventualmente aderirem.
4.4.1. Tratando-se de item exclusivo para microempresas e empresas de pequeno porte e
cooperativas enquadradas no artigo 34 da Lei n° 11.488, de 2007, o órgão gerenciador
somente autorizará a adesão caso o valor da contratação pretendida pelo aderente,
somado aos valores das contratações já  previstas para o órgão gerenciador e participantes
ou já  destinadas à aderentes anteriores, não ultrapasse o limite de R$ 80.000,00 (oitenta
mil reais) (Acórdão TCU n° 2957/2011 -  P).
4.5. Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do
cumprimento pelo fornecedor das obrigaçOes contratualmente assumidas e a aplicação,
observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do
descumprimento de cláusulas contratuais, em relação as suas próprias contratações,
informando as ocorrências ao órgão gerenciador.
4.6. Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a

contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de validade da Ata de
Registro de Preços.

4.6.1.Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional ejustificadamente, a prorrogação
do prazo para efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde
que solicitada pelo órgão não participante.

5. VALIDADE DA ATA
5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir do dia 26 de Abril
de 2021, não podendo ser prorrogada.

6. REVISÃO E CANCELAMENTO
6.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não
superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços
registrados nesta Ata.
6.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos
preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo
ã Administração promover as negociações junto ao fornecedor.
6.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por
motivo superveniente, a Administração convocará o fornecedor) para negociar a redução
dos preços aos valores praticados pelo mercado.
6.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será
liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.
6.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços
aos valores de mercado observará a classificação original.
6.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor
não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:
6.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra
antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a
veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

Rua Dr. Nina Rodrigues -  20 •- Centro -  CEP: 65.430-000 -  Vergem Grande/MA
CNPJ n° 05.648.738/0001-83 -  E-Mail: vargemgranrie.licitacao@gmaii.com -  Fone: (98) 3461-1103

mailto:vargemgranrie.licitacao@gmaii.com

Pfefeitu ra deW&&  VARCEM
Ü J U i  CRANDE^  ▼  v  TT V  B£ MÃOS OADAS COMSTHUÍNDO O KOVO

6.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidad
negociação.
6.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à
revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção
da contratação mais vantajosa.
6.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:
6.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;
6.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido

pela Administração, sem justificativa aceitável;
6.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior

àqueles praticados no mercado; ou
6.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato

administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).
6.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.7.1,6.7.2 e 6.7.4 será
formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla
defesa.
6.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente,
decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata,
devidamente comprovados e justificados:
6.9.1. por razão de interesse público; ou
6.9.2. a pedido do fornecedor.

7. DAS PENALIDADES
7.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades
estabelecidas no Edital.
7.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do
descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5o, inciso X, do Decreto
n° 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às
contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão
participante a aplicação da penalidade (art. 6o, Parágrafo único, do Decreto n° 7.892/2013).
7.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências
previstas no art. 20 do Decreto n° 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de
procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

8. CONDIÇÕES GERAIS
8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento
do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e
demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO
EDITAL.
8.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços,
inclusive o acréscimo de que trata o § 1o do art. 65 da Lei n° 8.666/93, nos termos do art.
12, §1° do Decreto n° 7892/13.
8.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes
que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do
certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4°
Decreto n. 7.892, de 2014.

Rua Dr. Nina Rodrigues -  20 -  Centro -  CEP: 65.430-000 -  Vargem Grande/MA
CNPJ n° 05.648.738/0001-83 -  E-Mail: vargemgrande.iicitacao@gmail.corr! -  Fone: {98) 3461-1103

Prefeitura de
VARCEM

J U U t  GRANDE
Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 26 de Abril de
vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes
encaminhada cópia aos demais órgãos participantes (se houver).

Secretário Municipal de Obras, Transportes e Urbanismo
Órgão Gerenciador

LUIZ RAIMUNDO TEIXEIRA LOBATO
CPF N° 137.772.383-68

Licitante Vencedor

TESTEMUNHAS:

NOME:

Rua Dr. Nina Rodrigues -  20 -  Centro -  CEP: 65.430-000 -  Vargem Grande/MA
CNPJ n° 05.643.738/0001 -83 -  E-Mail: vargerngrande.licitacao@gmail.com -  Fone: (98) 3461-1103

mailto:vargerngrande.licitacao@gmail.com